
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PROCESSO SELETIVO PARA GUARDA-VIDAS CIVIS TEMPORÁRIOS DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR

PROA nº 20/1207-0002161-2

EDITAL DA CAPACITAÇÃO SRS/DRH/DA GVCT nº 06 – 2020/2021

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de
suas atribuições legais, DIVULGA, o Resultado do Julgamento dos Recursos Administrativos in-
terpostos pelos candidatos da 1ª Fase – Habilitação Específica (Exame de Saúde e Mental)  do
Processo Seletivo para Guarda-Vidas Civis Temporários do Corpo de Bombeiros Militar, conforme
resultado obtido no EDITAL DA CAPACITAÇÃO SRS/DRH/DA GVCT nº 05 – 2020/2021, publica-
do no Diário Oficial do Estado nº 235, de 17 de novembro de 2020, INFORMA os locais e datas
da 2ª FASE – HABILITAÇÃO FÍSICA (Exame de Aptidão Física), e CONVOCA, conforme segue:

I – DOS RECURSOS

1. Os candidatos(a) abaixo relacionados tiveram seus recursos administrativos  DEFERIDOS  e
restam convocados, para realizarem nova inspeção de saúde no local e data informados no Item
III do presente edital:

INSCRI NOME NASCIMENTO RG UF PARECER

8 ENZO LUCAS FONTES DE AVILA 19/07/2002 8104412591 RS DEFERIDO

88 JOSÉ OTÁVIO DE MELLO SCHELL MATTE 16/06/1985 2083253001 RS DEFERIDO

90 LEANDRO CONCEIÇÃO DA SILVA 03/02/1980 7060103574 RS DEFERIDO

96 JOAO HUMBERTO CASARTEL FACCIN 12/07/1994 1104131816 RS DEFERIDO

119 EDUARDO PERLEBERG WACHHOLZ 25/01/1996 4080071626 RS DEFERIDO

247 KELVIN PEREIRA RÉGIO 01/02/1979 8060854414 RS DEFERIDO

308 RENE FABRO ZWIERZINSKI 10/07/1984 1083552735 RS DEFERIDO

326 ICARO MARQUES RUELA 06/09/1984 1084350899 RS DEFERIDO

350 ANDERSON DOS SANTOS MELLO 21/02/1994 7101959356 RS DEFERIDO

371 JONAS DE BARROS NUNES 02/01/1985 1087951404 RS DEFERIDO

502 DELSON JOSÉ SILVEIRA JÚNIOR 24/07/1977 2064254424 RS DEFERIDO

540 GUILHERME FOGAÇA AMARAL 29/03/1999 7116841491 RS DEFERIDO

611 LUIS ADRIANO DOS SANTOS CORREA 27/01/1980 1084885704 RS DEFERIDO



844 DIEGO FREDERICO SOARES DA SILVA 07/04/1984 7096553461 RS DEFERIDO

1093 GUILHERME FAGUNDES MONTEIRO TAVA-
RES

18/03/2001 3113586105 RS DEFERIDO

1251 LUKAS RICARDO NEVES DOS SANTOS 08/02/2000 1123076471 RS DEFERIDO

1271 LUCAS CORTEZ PONTES 22/03/1991 3089726305 RS DEFERIDO

1318 GUILHERME OLIVEIRA GOULART 11/12/1991 1110842653 RS DEFERIDO

1346 MAICON SANTOS DA SILVA 14/08/1992 9124344855 RS DEFERIDO

1378 BRUNO DE BRITO BIRKHAN 13/02/1995 4087361641 RS DEFERIDO

1416 JOEL CLAITON SANTOS PACHECO 04/09/1977 6062339434 RS DEFERIDO

1442 RODRIGO CARNEIRO PEDRA 17/02/1982 5074866798 RS DEFERIDO

1558 RENATA KICHKOFEL KICKHÖFEL 14/06/2000 6110947972 RS DEFERIDO

1559 JÚLIO PAULO ALMEIDA TEIXEIRA DA SILVA 07/04/1984 1063743007 RS DEFERIDO

1578 BARBARA DE AZEVEDO LEITE 11/01/1996 9110677557 RS DEFERIDO

1608 RAFAEL DE MORAES VIEIRA 14/07/1998 6105673931 RS DEFERIDO

2. Os candidatos abaixo relacionados tiveram seus recursos administrativos analisados, quanto a
solicitação para a realização de inspeção de saúde e devido à excepcionalidade do isolamento
determinado, por risco de contagio da COVID19 e atendendo as demandas de distanciamento
controlado no Estado do Rio Grande do Sul, tiveram parecer DEFERIDO. Sendo assim restando a
estes candidatos, a situação de convocados para realizar inspeção de saúde, no local e data infor-
mados no Item III do presente edital, devendo observar todas disposições do Anexo “A” do EDI-
TAL DA CAPACITAÇÃO SRS/DRH/DA GVCT nº 01 – 2020/2021:

INSCRI NOME NASCIMENTO RG UF PARECER

681 LUIS HENRIQUE FREITAS DA ROSA 04/01/1999 1116730514 RS DEFERIDO

1572 YURI FREITAS DA ROSA 25/04/2002 6117708922 RS DEFERIDO

3. Os candidatos(a) abaixo relacionados tiveram seus recursos administrativos  INDEFERIDOS,
conforme previsto no Item 11.5 do  EDITAL DA CAPACITAÇÃO SRS/DRH/DA GVCT nº 01 –
2020/2021, restando assim eliminados do Processo Seletivo:

INSCRI NOME NASCIMENTO RG UF PARECER

111 JOÃO ANTONIO AREND DORNELLES 20/04/2000 6105249781 RS INDEFERIDO

289 RENAN FURTADO SOARES 25/11/1996 4115468896 RS INDEFERIDO

799 GABRIEL DE OLIVEIRA RODRIGUES 04/08/1999 8113414323 RS INDEFERIDO

1040 WILLIAM ISRAEL STEFFEN DOS SANTOS 30/04/1996 1112001928 RS INDEFERIDO

1254 BRUNO FERREIRA DOS SANTOS 20/11/91 4857815300 SP INDEFERIDO

1283 DANIEL PAZ DELFIM 21/09/1983 7076791909 RS INDEFERIDO

1292 FELIPE PATINES DENES 28/06/1947 4079272342 RS INDEFERIDO

1296 JEAN ANGELO MADEIRA 25/07/1997 3115896056 RS INDEFERIDO

1515 CLAITON SIQUEIRA SOARES 28/11/1988 5110503231 RS INDEFERIDO

1733 HENRIQUE LUÍS FURTADO 27/06/1998 1108741719 RS INDEFERIDO

1746 MARCOS DUARTE KELLER 01/05/1993 1112644354 RS INDEFERIDO



II – INFORMAÇÃO DA DATA E DO LOCAL PARA A REALIZAÇÃO DO EXAME FÍSICO – TES-
TE DE APTIDÃO FÍSICA

1. Informamos aos candidatos(a) APTOS na 1ª FASE, que à 2ª FASE - HABILITAÇÃO FÍSICA -
(Exame de Aptidão Física), será realizada no dia 27, de novembro de 2020 (SEXTA-FEIRA), na
cidade de Porto Alegre na PRAIA DO LAMI, sendo a convocação dos candidatos(as) realizada
em ordem de inscrição, iniciando às 7:30 da manhã, podendo ser dividia em dois (02) turnos;

2. Os candidatos(a) devem trajar vestuário e calçado adequado para essa atividade física, confor-
me atividade descrita no Anexo “B” do EDITAL DA CAPACITAÇÃO SRS/DRH/DA GVCT nº 01
(Abertura das Inscrições), trajando,  sunga para o sexo masculino e  maiô ou  sunquíni para o
sexo feminino.

III – DO LOCAL PARA A AVALIAÇÃO E ANÁLISE DOS EXAMES EM GRAU DE RECURSO 
PARA SER APRESENTADO À JUNTA POLICIAL MILITAR DE SAÚDE ESPECIAL (JPMSE)

Data: 24 de novembro de 2020 (terça-feira)

Horário: 10h00min

Local: Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar

Endereço: Rua Doutor Castro de Menezes, nº 155 A, Vila Assunção – Porto Alegre/RS

IV – DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO MÉDICA EM
GRAU DE RECURSO

INSCRI NOME NASCIMENTO RG UF

8 ENZO LUCAS FONTES DE AVILA 19/07/2002 8104412591 RS

88 JOSÉ OTÁVIO DE MELLO SCHELL MATTE 16/06/1985 2083253001 RS

90 LEANDRO CONCEIÇÃO DA SILVA 03/02/1980 7060103574 RS

96 JOAO HUMBERTO CASARTEL FACCIN 12/07/1994 1104131816 RS

119 EDUARDO PERLEBERG WACHHOLZ 25/01/1996 4080071626 RS

247 KELVIN PEREIRA RÉGIO 01/02/1979 8060854414 RS

308 RENE FABRO ZWIERZINSKI 10/07/1984 1083552735 RS

326 ICARO MARQUES RUELA 06/09/1984 1084350899 RS

350 ANDERSON DOS SANTOS MELLO 21/02/1994 7101959356 RS

371 JONAS DE BARROS NUNES 02/01/1985 1087951404 RS

502 DELSON JOSÉ SILVEIRA JÚNIOR 24/07/1977 2064254424 RS

540 GUILHERME FOGAÇA AMARAL 29/03/1999 7116841491 RS

611 LUIS ADRIANO DOS SANTOS CORREA 27/01/1980 1084885704 RS

681 LUIS HENRIQUE FREITAS DA ROSA 04/01/1999 1116730514 RS

844 DIEGO FREDERICO SOARES DA SILVA 07/04/1984 7096553461 RS



1093 GUILHERME FAGUNDES MONTEIRO TAVARES 18/03/2001 3113586105 RS

1251 LUKAS RICARDO NEVES DOS SANTOS 08/02/2000 1123076471 RS

1271 LUCAS CORTEZ PONTES 22/03/1991 3089726305 RS

1318 GUILHERME OLIVEIRA GOULART 11/12/1991 1110842653 RS

1346 MAICON SANTOS DA SILVA 14/08/1992 9124344855 RS

1378 BRUNO DE BRITO BIRKHAN 13/02/1995 4087361641 RS

1416 JOEL CLAITON SANTOS PACHECO 04/09/1977 6062339434 RS

1442 RODRIGO CARNEIRO PEDRA 17/02/1982 5074866798 RS

1558 RENATA KICHKOFEL KICKHÖFEL 14/06/2000 6110947972 RS

1559 JÚLIO PAULO ALMEIDA TEIXEIRA DA SILVA 07/04/1984 1063743007 RS

1572 YURI FREITAS DA ROSA 25/04/2002 6117708922 RS

1578 BARBARA DE AZEVEDO LEITE 11/01/1996 9110677557 RS

1608 RAFAEL DE MORAES VIEIRA 14/07/1998 6105673931 RS

Porto Alegre, RS, 20 de novembro de 2020.

Cel QOEM – CÉSAR EDUARDO BONFANTI
Comandante–Geral do Corpo de Bombeiros Militar


